และในการตั้งบริษัทจำกัดในสมัยก่อนของไทย จะต้องนำความ
ขึ้นกราบบังคมทูล เพื่อให้ทรงมีพระบรมราชานุญาตให้ตั้งทุกรายไป

ต่อมาเมื่อการพาณิชย์ได้เจริญขึ้น จึงได้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า
ให้ประกาศใช้พระราชบัญญัติลักษณะเจ้าหุ้นส่วนและบริษัท ร.ศ. 130 ตั้งแต่วันที่ 1
มกราคม พ.ศ. 2454 เป็นบทบังคับทางหุ้นส่วนและบริษัทใหญ่ย่อยทั้งปวง และนับ
ตั้งแต่นั้นเป็นต้นมา ผู้ใดจะขอตั้งเป็นบริษัทจำกัดสินใจขึ้นก็ไม่ต้องขอพระบรมราช
านุญาตพิเศษอย่างแต่ก่อน เพียงแต่ปฏิบัติตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว
ครบถ้วนแล้ว ก็ถือได้ว่าบริษัทเป็นอันตั้งขึ้น